
 
DELIBERAÇÃO Nº 4743/2020 

 
HOMOLOGANDO LICITAÇÃO Nº 013/2020 
 

934ª Reunião do C.A.   
Processo nº 2020.007228 

 
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA COMPANHIA ESPÍRITO 
SANTENSE DE SANEAMENTO - 
CESAN, usando de atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto e com base 
nas análises técnicas, 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º – Homologar a licitação, a adjudicação do objeto do edital e autorizar a 
a Diretoria da Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN, assinar 
contrato e efetivar a contratação com o CONSÓRCIO ÁGUAS DA SERRA, 
vencedor da Licitação CESAN nº 013/2020, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para elaboração de projetos executivos, execução de obras e serviços 
de ampliação, melhoria e operação assistida da estação de tratamento de água 
Engenheiro Mário Luiz Petrocchi (Eta V) e ampliação da Estação Elevatória de 
água tratada Planalto, em Serra – ES, com valor global de R$ 61.550.000,00 
(sessenta e um milhões e quinhentos e cinquenta mil reais), prazo conforme 
item 4 do Termo de Referência , a vigência do instrumento contratual será de 
42 (quarenta e dois) meses e recursos financeiros provenientes receita própria 
da CESAN e da Caixa Econômica Federal, conforme Código do 
Empreendimento nº E.SER.OG.16.01, Contrato de Financiamento nº 454.760-
93. 
 
Artigo 2º – Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
Vitória, 15 de Dezembro de 2020. 
 

 


